a tout ce que la Sainte-Ecriture dit du Christ, tout cela se vé-

(i) Extrait d'une lettre inédite qui se trouve dans « la Chronique ms.

du couvent des Dominicains de Francfort, » qui a été communiquée à M.

Barthélémy Saint-Hilaire et dont l'extrait latin est cité en note dans Mé-
moir..., p. 258

(2)Proposit. I, II, III, IV.

Aicard devance Luther dans les propositions V et VI :

« Item vituperans quempiam vituperio ipso peccato vituperii laudat

« Deum ; et quo plus vitupérât et gravius peccat, ampMus Deum laudat.

(( Item Deum ipsum quis blasphemando Deum laudat. »

L'on peut joindre la proposition XV :

(( Si homo commisisset mille pecata mortalia, si talis homo esset recte

dispositus, non deberet velle se ea non commisisse ».
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« rifie totalement de Thomme bon et divin ; » (1) à la suite

de ces paroles, disons-nous, nous lisons celles-ci : « Tout ce

<( qui est propre à la nature divine, tout cela est propre à

« riiomme juste et divin; c'est pourquoi cet homme opère

(( tout ce que Dieu opère, et il a croc avec Dieu le ciel et la

« terre, et il est le générateur du Verbe éternel, et Dieu sans

« un tel homme ne saurait rien faire » (2). C'est bien là. une

sorte ds panthéisme idéaliste. Les quinze premières et les

deux dernières de ces propositions lurent condamnées

comme hérétiques, les onze autres déclarées malsonnantes,

téméraires, suspectes d'hérésie (3). La Constitution aposto-

lique est du 27 mars 1329 (4J.

Mais Fauteur ne saurait être qualifié d'hérétique, car il

mourut avant cette époque — l'année précise de sa mort est

ignorée — en soumettant sa personne et ses écrits au Saint-

Siège, ainsi (|u'il est marqué dans l'acte même de Jean

XXII (5).

Quelques-unes des œuvres ascétiques d'Aicard ont été im-

primées, avec celles de Tauler, dans les éditions de Cologne,

1548, in-fol.,etde Paris, 1623, in-4". Dans cette dernière édition,

nous rencontrons : Quelques notables InstitutionsdEckard\ une
autre Institution qu arrivé à sa dernière heure il laissa à ses amis

(i)Proposit. XI et XII.

Les propositions XX et XXI sont ainsi conçues : « Quod bonus liomo
(( est unigenitus Filius Dei.

« Homo nobilis est ille unigenitus Filius Dei, quem pater aeternaliter

« genuit. y-

(i) Proposit. XIII.

Voici encore les propositions XXVII et XXVIII :

i< Aliquid est in anima quod est increatum et increabile.

(( QuodDeus non est bonus neque melior neque optimus. »

(5) ((.... invenimus primes quindecimmemoratos articulos et duos etiam
« alios ultimes, tamexsuorum sono verborumquam exsuarum connexione
(( sententiarum, errorem seu labem hoeresis continere ; alios vero un-
u decim... reperimus nimis maie sonare et multos esse temerarios de
<( bœresique suspectes, licet cum multis expositionibus et suppletionibus
('. sensum catholicum formare valeant vel babere. »